



# LEONARDO JORGE SALES

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Lotação: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Integral

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Administração

Administração De Pessoas

Algoritmos E Estruturas De  
Dados

Banco De Dados Mysql/  
Postgresql

Data Science, Machine Learning,  
Artificial Intelligence, Big Data

Auditoria

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Coordenação E Colaboração Em  
Rede

Gestão De Crises

Inovação E Mudança

Mentalidade Digital

Orientação Por Valores Éticos

Resolução De Problemas Com  
Base De Dados

Trabalho Em Equipe

Visão De Futuro

Visão Sistêmica

## IDIOMAS

INGLES

Compreensão



## SOBRE

Possui graduação em Administração pela Universidade Federal de Pernambuco (2005), Pós-Graduação em Auditoria Governamental pelo Instituto Serzedello Correa - ISC, do Tribunal de Contas da União, Pós-Graduação em Machine Learning pela Universidade de Washington (Plataforma Coursera), pós-graduação em Deep Learning (Coursera) e Mestrado em Economia do Setor Público pela Universidade de Brasília. Tem experiência profissional nas áreas de controle governamental, auditoria interna e análise de dados aplicada à detecção de fraudes e ao desenvolvimento de indicadores de risco. Exerceu os cargos de direção de Coordenador-Geral do Observatório da Despesa Pública (na CGU), de Diretor de Fiscalização na Câmara dos Deputados e de Coordenador-Geral de Governo Aberto e Transparência (na CGU). Trabalha atualmente na Controladoria-Geral da União, como Coordenador-Geral de Soluções para Acesso à Informação.

## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO - DEEP LEARNING (COURSERA)

COURSERA / JOHNS HOPKINS UNIVERSITY  
2017 - 2018 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO - INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E MACHINE LEARNING

COURSERA / JOHNS HOPKINS UNIVERSITY  
2016 - 2017 - Concluído

### MESTRADO PROFISSIONAL - MESTRADO EM ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB  
2014 - 2016 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM AUDITORIA GOVERNAMENTAL

INSTITUTO SEZERDELLO CORREA  
2011 - 2012 - Concluído

Escrita ★★☆☆  
Fala ★★☆☆  
Leitura ★★☆☆

#### ESPAÑHOL

Compreensão ★★☆☆  
Escrita ★★☆☆  
Fala ★★☆☆  
Leitura ★★☆☆

## ÁREAS DE INTERESSE

ANÁLISE DE DADOS

GESTÃO DE PESSOAS

TRANSPARÊNCIA

MACHINE LEARNING

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

FISCALIZAÇÃO

ACESSO À INFORMAÇÃO

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Diretor

Câmara dos Deputados  
08/2019 - 12/2020

**GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO**

### Coordenador-Geral do Observatório da Despesa Pública / CARGO COMISS. DE GERENCIA EXECUTIVA

Controladoria-Geral da União  
01/2018 - 08/2019

**CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO**

### Auditor de Contas Públicas

Tribunal de Contas da Paraíba  
04/2007 - 05/2007

**ORÇAMENTO E FINANÇAS**

## CONTATO

**Telefone:** -

**email:** sales.leonardo@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/leonardo-sales-475450900>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 12/04/2023 às 10:29  
Data da última atualização: 12/04/2023 às 10:28